CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ____ / 2021
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que interceda junto

com o Governo do Estado de São Paulo para a inclusão de mulheres gestantes,

puérperas e lactantes, sem comorbidades, no grupo prioritário de vacinação do

Plano Estadual de Imunização contra a COVID-19.

JUSTIFICATIVA

No mês de abril, o Ministério da Saúde emitiu uma nota técnica orientando a1

inclusão de mulheres gestantes, puérperas e lactantes, desde que pertençam a um

dos grupos prioritários, nos planos de imunização contra a Covid-19. Contudo,

devemos destacar que, embora a nota técnica priorize os grupos de riscos, a

inclusão de mulheres gestantes, puérperas e lactantes sem comorbidades podem

oferecer benefícios diretos e indiretos aos lactentes, seja por passagem de

anticorpos contra o SARS-CoV-2 por via transplacentária ou pelo aleitamento

materno.

Tal benefício de transferência dos anticorpos para os lactantes foi

comprovado em estudos recentes publicados no American Journal of Obstetrics and

Gynecology e no Journal of the American Medical Association. Dentre os casos,

podemos salientar o artigo "Coronavírus disease 2019 vaccine response in pregnant

and lactating women: a cohort study” , que mostrou que a vacinação de gestantes,2

com a plataforma de RNAm, transferiram com sucesso os anticorpos para os bebês;

e o artigo “Immunogenicity of COVID-19 mRNA Vaccines in Pregnant and Lactating

Women” , que demonstrou a resposta imune dos bebês com a passagem de3

3 Disponível em: https://jamanetwork.com/journals/jama/fullarticle/2780202. Acesso em: 19 de maio
de 2021.

2 Disponível em: https://www.ajog.org/action/showPdf?pii=S0002-9378%2821%2900187-3. Acesso
em: 19 de maio de 2021.

1 Disponível em: https://central3.to.gov.br/arquivo/505116/. Acesso: 19 de maio de 2021.

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1256/2021
20/05/2021 - 12:00
IND 876/2021

https://jamanetwork.com/journals/jama/fullarticle/2780202
https://www.ajog.org/action/showPdf?pii=S0002-9378%2821%2900187-3
https://central3.to.gov.br/arquivo/505116/

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

anticorpos transplacentários e no leite materno pelas gestantes e lactantes que

receberam as vacinas de RNAm.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias para o nosso município,

indico ao Exmo. Sr. Prefeito que interceda junto com o Governo do Estado de São

Paulo para a inclusão de mulheres gestantes, puérperas e lactantes, sem

comorbidades, no grupo prioritário de vacinação do Plano Estadual de Imunização

contra a COVID-19.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 20 de maio de 2021.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1256/2021
20/05/2021 - 12:00
IND 876/2021